Bộ TÀI CHÍNH - BỘ Y TẾ

Số: 36/2010/TTLT-BTC-BYT

CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 7 tháng 03 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các dự án: Phòng, chống
sốt xuất huyết; Phòng, chống bệnh đái tháo đường và Phòng, chống bệnh
tăng huyết áp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một số

bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai đoạn 2006-2010

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 108/2007/QĐ-TTg ngày 17/7/2007 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một số bệnh
xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai đoạn 2006-2010;

Căn cứ Quyết định số 172/2008/QĐ-TTg ngày 19/12/2008 của Thủ tướng
Chính phủ bồ sung Quyết định số 108/2007/QĐ-TTg ngày 17/7/2007 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một
số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai đoạn 2006-2010;

Liên tịch Bộ Tài chính - Bộ Y tế hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí
thực hiện các dự án: Phòng, chống sốt xuất huyết; Phòng, chống bệnh đái tháo
đường và Phòng, chống bệnh tăng huyết áp thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai
đoạn 2006-2010 như sau:

Điều 1. Những quy định chung
1. Đối tượng áp dụng Thông tư này là các cơ quan, đơn vị có sử dụng

kinh phí các dự án: Phòng, chống sốt xuất huyết; Phòng, chống bệnh đái tháo
đường và Phòng, chống bệnh tăng huyết áp thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai
đoạn 2006-2010 được quy định tại Điều 1 Quyết định số 172/2008/QĐ-TTg
ngày 19/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là ba dự án).

2. Thông tư này áp dụng đối với các khoản chi vốn sự nghiệp y tế từ ngân
sách nhà nước đề thực hiện ba dự án. Các dự án sử dụng vốn viện trợ không
hoàn lại, thực hiện theo mức chi của nhà tài trợ quy định tại các thỏa thuận tài
trợ hoặc áp dụng theo mức chi do đại diện nhà tài trợ, Bộ Tài chính và cơ quan
chủ quản dự án thống nhất; trường hợp nhà tài trợ hoặc đại diện nhà tài trợ và
Bộ Tài chính chưa có thoả thuận về mức chi thì áp dụng theo mức chi quy định
tại Thông tư này.

3. Kinh phí thực hiện ba dự án (bao gồm cả vốn đối ứng trong nước của các
dự án ODA đã được quy định trong hiệp định giữa Chính phủ Việt Nam và Chính
phủ các nước hoặc các tổ chức quốc tế) do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán
chi ngân sách hàng năm của các Bộ, ngành có liên quan và địa phương theo phân
cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

4. Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, tùy theo khả
năng kinh phí và điều kiện cụ thể, các địa phương thực hiện lồng ghép với các
nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn, chủ động bô trí ngân
sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp để thực hiện các chế độ, chính
sách của địa phương nhằm nâng cao hiệu quả của ba dự án.

5. Hàng năm vào thời điểm xây dựng kế hoạch phát triến kinh tế - xã hội
và dự toán ngân sách nhà nước, Trưởng Ban điều hành dự án Trung ương có
trách nhiệm công bố danh sách các xã, phường trọng điểm ỉàm cơ sở pháp lý
cho việc lập dự toán ngân sách, điêu hành và giám sát chi tiêu của dự án.

Điều 2. Nội dung và mức chi chung của các dự án:

Nội dung và mức chi chung của các dự án được thực hiện theo quy định
tại mục II Thông tư liên tịch số 147/2007/TTLT-BTC-BYT ngày 12/12/2007
của liên Bộ Tài chính -  Bộ Y tế hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một sô bệnh xã hội, bệnh
dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai đoạn 2006-2010.

Điều 3. Nội dung và mức chi đặc thù của từng dự án
1. Dự án Phòng, chống sốt xuất huyết:

a) Chi hồ trợ cán bộ xét nghiệm để định loại véc tơ truyền bệnh: 3.000
đồng/mẫu.

b) Chi hỗ trợ cán bộ thực hiện quy trình xét nghiệm xác định độ nhạy
cảm với hóa chất và hiệu lực diệt muỗi của từng loại hóa chất: 400.000
đồng/mẫu.

c) Chi hỗ trợ cán bộ thực hiện quy trình xét nghiệm huyết thanh chấn
đoán sốt xuất huyết (từ khâu lấy máu, vận chuyển đến bảo quản và xét nghiệm):
15.000 đồng/mẫu.

d) Chi hỗ trợ cán bộ thực hiện nuôi cấy, phân lập vi rút: 30.000
đồng/mẫu.

đ) Chi hồ trợ người trực tiếp phun, tẩm hóa chất diệt muỗi: 60.000
đông/người/ngày công.

e) Chi hồ trợ cộng tác viên và người trực tiếp thực hiện các hoạt động vệ
sinh môi trường, diệt bọ gậy, lăng quăng tại hộ gia đình (không kế thành viên
của hộ gia đình): 1.000 đòng/hộ/tháng.

g) Chi thuê người dẫn đường phục vụ công tác chuyên môn thực hiện
phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các xã đồng bằng: 25.000
đồng/người/ ngày.